

GŁOS NARODU

WYD. PORANNE	CENA Nr. 12 h., w Krakowie i na prowincyi	Wydanie całodziennie na 20 h., w okup. austr. provincyi i w okup. niemieckiej	15 fen.	CENY OGŁOSZEN	
S R O D A	PRZEDPŁATA WYNOŚI: W Krakowie: z odnośniami miesięczna K 4-80, kwartalna K 14-—, półroczna K 27-40, roczna K 53-—, (bez odnośn. mies. K 4-20, kwart. K 12-20, półroc. K 23-40, rocznie K 44-80) w Austro-Węgrzech i ziemiach przez Austrię okupowanych (z przesyłką poczt.) mies. K 4-80, kwart. K 14-—, półroc. K 27-40, rocz. K 53-—, w Królestwie Polskiem (Okupacja niemiecka) i za granicą mies. K 6-— (M. 4-—), kwart. K 17-— (M. 11-50), półroc. K 32-50 (M. 21-50), rocz. K 64-— (M. 42-—). — Zamawiać „Głos Narodu“ można we wszystkich urzędach pocztowych Austro-Węgier, Polski i Niemiec, we wszystkich agencjach dzienników lub bezpośrednio w Administracji. — Wpłaty można uskutečnić przekazami pocztowymi, przez Pocztową Kasę Oszczędności (Konto Nr 28993), przez Bank Krajowy w Krakowie i w Administracji Wydawnictwa. Prosimy uprzedzić o adresowanie wszystkich listów dotyczących przedpłaty i ogłoszeń do administracji wydawnictwa.			Zwyczajne (za wiarę polt. lub jego miejsce) K —20 układ tabelaryczny „ „ —40 Nadśfiane „ „ „ „ 1- Nekrologi „ „ „ „ 1- Komunikaty (po kronice) „ „ 2- Paski (2 i 8 stronice) „ „ 20- ¼ Paski poprzeczne „ „ 8- Załączniki, prospekty itp. dla prenu- meratorów miejsc. za 100 egzempl. „ 1- dla prenum. zamiejsc. „ 2- Koresp. rozdzielonych 24 słów K 5, nastę- pnie 10 słów K 1-50, powtórzenie od K 8.	
8 SIERPNIA 1917.	REDAKCJA I ADMINISTRACJA: KRAKÓW, UL. ŚW. KRZYŻA 11. — DRUKARNIA UL. ŚW. TOMASZA 35. Telefon Redakcyj Nr. 190. — Telefon Administracji i Drukarni Nr 8344 — Listów niedostatecznie opłaconych nie przyjmuje się. — Reprezentacja „Głos Narodu“ w Warszawie: ul. Szpitalna 9 (sprzedaż numerowa, przedpłata i korespondencya rozdzielonych).				
NR. 186. — R. XXV.					

Zmiana osób nie systemu.

Kto po wielkim przesileniu parlamentar-
nem i kanclerskim w Niemczech wielkich
spodziewał się rzeczy, doznał dużego zawo-
du. Już przed tygodniem wskazywano na
tem miejscu w „Głosie Narodu“ na prawo-
podobieństwo małego planu tego przesilenia,
które zaczęło się tak dramatycznie, do punktu
kulminacyjnego doszło w przeforsowa-
niu przez Bethmanna Hollwega tak warto-
ściowej w przyszłości zdobyczy, jak równe
prawo wyborcze do sejmiku pruskiego a na
razie dramatycznie zakończyło się upadkiem
co dopiero zwycięskiego kanclerza i powola-
niem jako jego następcy męża, o którego ist-
nieniu przed wojną, poza ciasnem kołem
kilku dykasteryj urzędniczych nikt wogóle
nie wiedział. Z jego wstępnej mowy w parla-
mencie dowiedziano się, że „nowy człowiek“
na urządzie kanclerskim staje na gruncie re-
zolucyj pokojowej parlamentu, „jak on ją
rozumie“, z czego koła prawicy i aneksyo-
niści odpowiednio dla siebie wysunili wnio-
ski, dowiedziano się daje, że akceptuje
prezję cesarską z 11. lipca rb. w sprawie
równego prawa wyborczego w Prusach i że
uważa za pożądane celem wzmożenia sto-
sunku między parlamentem a rządem „po-
wołanie na kierujące stanowiska mężów,
którzy obok osobistej kwalifikacji na kie-
rzące stanowiska posiadają także pełne zaufanie
wielkich stronnictw i reprezentacji
wielkiego narodu“. Rozwiązanie tego problemu
miało nastąpić po powrocie cesarza z fron-
tu wschodniego dnia 4. bm. Z kalendarzową
punctualnością cesarz dnia tego wrócił, a
nastajutrz, w niedzielę, ogłoszono przyjęte
przez niego zaproponowane mu przez kan-
clerza zmiany w rządzie Rzeszy i Prus.

Rezultat finalny całego przesilenia jest
taki, że gwałtem ciałem się pod pióro histo-
ryka zdanie „Parturiunt montes...“ albo na-
sze dobre przysłówki: „Z wielkiej chmury
mały deszcz“. Lista nowych ludzi, onegdaj
w Berlinie ogłoszona, a mimo telegrafów i
telefonów z takim opóźnieniem zakomuni-
kowana pismom krakowskim, pokazuje, że
o parlamentarystach czyto rządu Rzeszy,
czy rządu pruskiego lub choćby o powoła-
niem zapoczątkowaniu jej niema mowy, mi-
mo, że powołano po jednym wybitnym par-
lamentaryszu do rządu Rzeszy i do gabi-
netu pruskiego, coprawda więcej jako fa-
chowców aniżeli polityków. Poza dwoma
parlamentaryszami powołano jeszcze
dwóch urzędników autonomicznych, także
dla ułatwienia spraw przedewszystkiem te-
chniczno-fachowych. Obaj nie są postami,
tak samo nie jest nim pierwszy socjalista,
którego powołanie na wysokiego urzędnika
etatowego, na podsekretarza stanu jest ur-
zędowo zapowiedziane. Resztę nowych lu-
dzi stanowią urzędnicy różnych kategorii,
którzy w polityce czynnego nie brali udziału
i którzy przeważnie są nieznanymi. Nowy
kanclerz próbuje jeszcze metody, nie-
co szerszej niż dotąd pojętego systemu bu-
rokratyjnego z lekkim przymieszczeniem go
na lewo. Postaral się jednak równocześnie
o konserwatywne hamulce, aby z góry po-
wstrzymać zakusy skierowania wozu pań-
stwowego zbytnio na lewo.

Najwięcej oczywiście interesować będzie
opinię publiczną powołanie owych dwóch
parlamentaryszów do rządu, przywódcy
centrum w parlamencie na ministra sprawle-
dlowości w Prusach, a jednego z przywódców
frakcyj narodowo-liberalnej w sejmie prus-
kim i II wicemarszałka tej Izby na sekre-
tarza stanu urzędu sprawiedliwości Rzeszy.
Trudno osądzić, czy przyswiecała jaka głę-
bsza myśl pomysłowi przetrwania działacza
centrowego w parlamencie Spahnna do mi-
nistrowstwa pruskiego, a działacza narodowo-
liberalnego w sejmie pruskim dra Krausego
do rządu Rzeszy. Podpada to w każdym ra-
zie. Tyle jest pewnym, że ci dwaj znani z
umiarkowania i układowości politycy zbyt
wielkich trudności obu gabinetom, poza ni-
mi czyżto urzędniczym, czynić nie będą, a
nie można pozbęd się obawy, czy powoła-
nie dotychczasowego przywódcy centrum do
rządu pruskiego nie będzie kępawo samo-
dzielności tego stronnictwa wobec rządu,
gdyby dotychczasowe tradycje rządu nie
miały wobec zmienionych stosunków uleż
zmianie i zamierzone kontynuować politykę
konserwatywno-reakcyjną w duchu dotych-
czasowego ministra spraw wewnętrznych
Loebella, junkra czystej krwi. Nie trzeba
żez zapominać, że nowy pruski minister spr-
awiedliwości Spahn liczy 72 lat życia, a za
tem znajduje się w wieku, w którym się ra-
czej schodzi z areny politycznego działania
aniżeli obejmuje teki ministeryjne i to w
czasach tak strasznie krytycznych jak obe-

ene. Nas specjalnie obchodzi to jeszcze fakt,
że obok niego członkiem ministerstwa pru-
skiego został także powołany na szefa urzę-
du żywnościowego naczelny prezes Pomorza
v. Waldow, ten sam, który przez lat 10, do
r. 1913, był naczelnym prezesem w Pozna-
niu i który tam jako narzędzie hakatysty-
cznego rządu pobożnego sprawował
tak srogie rządy, że Bethmann Hollweg,
chcąc złagodzić nieco zewnętrzne formy do-
tychczasowej polityki antypolskiej, zwięzo-
lony był usunąć go z Poznania i przenieść
na spokojniejsze miejsce do Szczecina. Mę-
żem tego samego pokroju był dymisjono-
wany teraz minister spraw wewnętrznych
v. Loebell, który na radzie koronnej gło-
wał przeciw Bethmannowi w sprawie równo-
go prawa wyborczego, który jednak, gdy
przyjaciele jego wyintrygowali niemieł-
mu kanclerza, miał szczerą ochotę służyć
jego następcy, aby z reakcyjnego dotych-
czasowego prawa wyborczego uratować co
się da w interesie junkrów. Nam specjalnie
kazał jeszcze tego roku „na kolanach“ dzie-
kować za szczęście przynależenia do Prus
i w ogóle czynił on wszystko, aby ludności
polskiej wybić z głowy wszelkie nadzieje
jakichś nowych orientacji, o których jej
prawił Bethmann Hollweg. Nowy kanclerz
zrezygował jednak z jego usług, obowiąz-
jąc się sprawować swoje władarstwo, obciążo-
nie tak niebezpiecznym inwentarzem. Tak samo
odszedł z areny berlińskiej bliski mu duchem
minister rolnictwa, wykonawca ustawy wy-
właszczenia, także przeciwnik równego
prawa wyborczego, o którego dwulicowej
roli w sprawie polskiej obszerniej była
mowa w ogłoszonych niedawno w „Głosie Na-
rodu“ rewelacjach. Następcami obu tych
ministrów zostali urzędnicy, którzy pod
względem politycznym są dotąd niezapisani,
kartą, tak samo jak reszta mężów, których
nowy kanclerz powołał na swoich dorad-
ców. Jakiejś nowej polityki wybór nowych
ludzi dra Michaelisa nie zapowiada, na
wzmocnienie wpływu parlamentu się nie
nosi, problem ten zdaje się być obecnie
więcej jeszcze nierozwiązany problemem,
aniżeli w czasie szynnego ataku posła Er-
bergera w komisji budżetowej parlamentu
i sprowadzania na gwałt do Berlina nastę-
pcy tronu, Hindenburga i Ludendorffa na tyłu
denerwujące wszystkich narady.

Z wielkiej chmury mały deszcz.
Fr. Sal. Kryształ.

Odpowiedzialność państwa za szkody wojenne

Możemy z dumą przytoczyć uchwałę se-
jmu polskiego z r. 1792 o odpowiedzialności
państwa za szkody wojenne, wyprzedzającą
inne państwa w moralnem pojmoaniu tej
kwestyi:

Uchwała ostatniego sejmiku polskiego war-
szawskiego z r. 1792 brzmi:

„Kiedy zachwała napaść przymusza naj-
spokojniejszy lud do wzięcia odpornej broni,
Kłeski i nieszczęśliwości, wynikające z wojny,
powinny być zarówno od wszystkich dzielone. W
takim razie cały naród uważa się za jedną fa-
milię; majątki i dobra szczególne, za dobro
ogólne; szkody prywatnych, za stratę wszyst-
kich. Na tych prawidłach sejm konstytu-
cyjny postanowił i najuroczyściej zarecy-
ził w przypadku wtargnięcia wojsk
nieprzyjacielskich w granice Rzeczy-
pospolitej, spustoszenia cychkolwiek
majątków, przez spalenie miast i wsi, albo
rozproszenie osiadłego w nich ludu, braterską
całego narodu składką na-
grodzone zostaną: do czego, po skoń-
czonej wojnie, nadzwyczajną komisją, dla
obrachowania szkód poniesionych, sejm
uznacznie przyrzekł“.

Dr. K. B.

Rosya a Finlandya.

(*) Między sejmem fińskim a tym-
czasowym rządem rosyjskim doszło obecnie
do zupełnego rozłam. Ponieważ wiadomo-
ści telegraficzne nie dają dostatecznego o-
brazu sytuacji, wyjaśnimy go w kilku ry-
sach.

Dzień, w którym wybuchła rewolucya ro-
syjska, stał się zarazem dniem wolności dla
Finlandyi. Już 21 marca wydał pierwszy
rząd prowizoryczny manifest, w którym
przywrócił konstytucję w Finlandyi. Mani-
fest był przesiąknięty całym nowymi idea-
mi, a tylko na żądanie kadetów dodano post-
anowienie, że sejmowi fińskiemu zosta-
nie przedłożony projekt nowej organizacji
władzy.

Nowy senat fiński wypracował usta-
wę rozszerzającą prawa samorządne Fin-

landyi ale przekazującą dotychczasowe
prawa cara na rzecz rządu tymczasowego. Skoro
ta ustawa została przedłożona sejmowi, ten
zmienił ją zupełnie i w tym nowym tekście
uchwalił 186 głosami przeciw 55. Nowa u-
stawa jest bardzo krótka. Powiada ona:

Skoro ustaly prawa monarchji, ma ob-
wizywać na mocy uchwały sejmowej w Fin-
landyi, od następuje: Art. 1. Fińskiemu
sejmowi uchwała, potwierdza i wprowadza
wszystkie ustawy Finlandyi łącznie z
tytuł, które odnoszą się do budżetu, pu-
datków i cel. Sejm rozstrzyga wszystkie
sprawy, które dotychczas były stanowie-
ne przez cara. Ustawa niniejsza nie odno-
si się do spraw polityki zagranicznej,
ustaw wojskowych i zarządu wojsko-
wego.

Art. 2. Sejm zbiera się na peryodyczne
sesje bez specjalnego zwołania i uchwała
aż do zaprowadzenia nowej formy rzą-
dów, długość trwania sesyj. Sejm ma pra-
wo rozpisywać nowe wybory i stanowi
o jego rozwiązaniu.

Art. 3. Sejm ustanawia władzę wyko-
nawczą w Finlandyi. Najwyższa władza
wykonawcza spoczywa czasowo w ręk-
kach ekonomicznego departamentu fiń-
landzkiego senatu, którego członków
sejm wybiera i zwalnia.

Ustawa ta została przyjęta z tem, że ma
być przedłożona do zatwierdzenia praw-
rządowi rosyjskiemu, co uchwalono 104 gło-
sami przeciw 86. Właściwie nie było to więc
ogłoszenie zupełnej samodzielności, ale jak
najdalej posuniętej autonomii. Uchwała ta
wywołała jednak w Rosyi burzę mimo, iż
była zupełnie zgodna z deklaracją ogólnego
kongresu Rady Rob. Żołn. odbytego dn. 3
lipca, który dla Finlandyi właśnie tych sa-
mych praw się domagał, a ostateczne roz-
strzygnięcie kwestyi fińskiej zostawił
konstytuanci.

Obecnie sytuacja się zmieniła i organy
rządu tymczasowego głoszą, że Finlandya
odrzuca od Rosyi. Ostatecznym powo-
dem tej zmiany jest oświadczenie przez sejm
fiński przyjęcia pożyczki rosyjskiej w
sumie 350 mil. rubli. Mimo usiłnych zabie-
gów sejm pożyczki nie przyjął. Ostatecznie
po długich targach uzyskano tylko tyle, że
Finlandya dała pożyczkę 125 mil. rubli
i oświadczyła gotowość zapłacenia swych
zapadłych zoboż i mająk w sumie 68 mil. rubli.

Nie jest prawdopodobnem, aby Finlandya
zechciała dopuścić do zaostrożenia się zatar-
gu. Zależna w zupełności ekonomicznie od
Rosyi, musi uleż jej wpływowi, a obecny
spór wobec zgodności dawniejszych uchwał
Rady Robotn. Żołn. z uchwaloną ustawą
wskazuje, że Rosyi chodzi raczej o formę
niż o treść ustawy. Rosya pragnęła być za-
pytaną o zdanie przed uchwałą sejmową, a nie
po jej powzięciu.

W sprawie ulg podatkowych.

Rozporządzenia cesarskie z 28 sierpnia
1916 Dz. p. p. Nr. 280 i 281 zaprowadziły
dotychczasowy podatek od podatków bezpo-
średnich i podwyższyły bardzo znacznie opła-
ty stempłowe i bezpośrednio a nie zawiera-
ły żadnych ulg ani wyjątków dla naszego
kraju, chociaż prawie cały był nawiedzony
inwazyją nieprzyjacielską, pożoga wojenną,
ewakuacją ludności i dotąd tych klęsk do-
znaje. Wszystkie gospodarce instytucje
naszego kraju odrazu podjęły pod przewo-
dnictwem Banku krajowego a z poparciem
Wydziału krajowego starania, aby skłonić
rząd wiedeński do wyjęcia naszego kraju
z pod tego nowego a wielkiego ciężaru, obli-
czonego w przybliżeniu na sumę około 30
milionów koron rocznie, przynajmniej na
czas wojny i dwa lata po wojnie. Na takie
wyjątkowe traktowanie Galicji, chociaż u-
zasadnione całkiem wyjątkowem położeniem
i losem, rząd się nie zgodził, ale obiecał wy-
dać w porozumieniu z przedstawicielami in-
stytucyj gospodarczych i Koła polskiego za-
rządzenia administracyjne, dopuszczające i
rozszerzające indywidualne przyznawanie
ulg podatkowych i należnościowych tym,
którzy na to będą zasługiwali. Rozważanie,
w jaki sposób ma się to stać, trwało długo
w dwóch subkomitetach w tym celu usta-
nowionych z posłami Zieleniewskim i Lo-
wensteinem, jako przewodniczącymi, a dr.
Grossen i dyr. Michałskim, jako referenta-
mi, potem zaś w biurach ministeryalnych.
Wreszcie wydanych zostało pod datą 28.
kwietnia kilka rozporządzeń i reskryptów
ministerstwa skarbu, które w związku z daw-
niejszym rozporządzeniem z 30 listopada
1915 i z paru poprzednio wydanymi reskryp-
tami (z 27. i 29. listopada 1916 oraz z 24.

stycznia 1917) zawierają rozmaite ulgi w o-
płacaniu zarówno podwyższonych podatków
bezpośrednich, jak i należności stemplo-
wych i pośrednich.

Nie łatwą jest rzeczą na podstawie tych
rozporządzeń i reskryptów zdać sobie spra-
wę z tego, na czem polegają najnowsze ulgi
a jeszcze trudniej, kto i w jaki sposób może
z nich korzystać. Na to trzeba być znawcą
rzeczy, takim np. jak były profesor skar-
bowości w Uniwersytecie Jagiellońskim, Dr
Jerzy Michałski, dyrektor Banku krajowego,
który też właśnie wydał broszurę p. t. „Naj-
nowsze ulgi w dziedzinie podatków bezpo-
średnich i opłat (t. zw. należności)“. Broszura
ta obejmuje na 40 stronicach dokończony
systematyczny zestawienie i objaśnienie ulg,
obmyślanych przez rząd dla złagodzenia cię-
żaru podatków i opłat skarbowych w kra-
jach, dotkniętym zniszczeniami wojennymi.
Ta sama broszura jest bardzo pomocną do
ogólnego zorientowania się w charakterze,
wartości i znaczeniu dozwolonych i zamie-
rzonych ulg, ale jeszcze wcale nie wystarcza
do dokładnego zapoznania się, jakie ulgi po-
datkowe i należnościowe możliwe są do u-
zyskania w konkretnych wypadkach, przez
poszczególnych kontrybuentów, a co najwa-
żniejsza, nie wystarcza do poznania prakty-
cznego sposobu ich uzyskania. Tak szan.
autor, jak i nowe rozporządzenia ulgowe
powołują się na poprzednie, w części tylko
zniesione rozporządzenie ulgowe z 30. listo-
pada 1915, które jest tak zawile, że potrze-
bowało objaśniającej broszury, wydanej
przez Krajową Dyrekcję skarbu, a obejmu-
jącej 150 stronic dokończony formularz.

To wszystko razem wzięte sprawia, że
człowiek wykształcony musi się do-
brze napocić i nastudyczyć, żeby się dowie-
dzieć, o jakie ulgi i jakim sposobem może
się starać; mimo tego zaś będzie miał
szkoke na każdym kroku wątpliwości, czy po-
czyniwszy starania o możliwe ulgi, rzeczy-
wiście je otrzyma. Jeżeli się rozchodzi o du-
że kwoty podatkowe, o setki i tysiące koron,
opłaci się kontrybuentowi posukać porady
prawnej u adwokata lub innego doradcy pra-
wonego, biegłego szczególnie w rzeczach po-
datkowych; straci połowę ulgi na adwokata,
ale zostanie mu może w zysku przynajmniej
druga połowa wywalczonej ulgi. Ale co ma
począć „miseria contribuens plebs“ — te ty-
sączne rzędy mniejszych podatników, któ-
rym się nie opłaci szukać kosztownej pomocy
u adwokata prawdziwego — i chyba skazani
są na pomoc adwokatów pokatnych?

W zupełności uznajemy doniosłość ulg,
możliwych do osiągnięcia na podstawie świe-
żo wywalczonych i wydanych rozporządzeń
ministeryalnych. Dyrektor Michałski, który
w tym względzie ma największą zasługę,
ocenia wartość tych ulg na 8 do 9 milionów
koron, zachęca więc najużytecznie w swej
broszurze do dokładnego zapoznania się z temi
ulgami, do rozszerzenia o nie wiadomości
i do starania się o przyznanie możliwych
ulg. Powiada szan. autor, że jesteśmy krajem
klasycznej ignorancji przepisów skar-
bowo-prawnych i że z powodu ich niezna-
omości i unikania trudu dokładnego zapozna-
nia się z obowiązującym prawem, łączna nar-
zekamy tylko przy każdej sposobności na
władze skarbowe, a płaciliśmy i płacimy
bezpoleźnie bardzo znaczne sumy.

To jest prawda w pewnej mierze, ale pra-
wdą jest i to, że tak zawilich przepisów i
formalności skarbowych, tak długich i dro-
biazgowych instancyj i takiego lekceważe-
nia interesów opodatowanej ludności przez
przepisy i przez władze skarbowe, jak wła-
śnie w Austrii, w stosunku szczególnie do
naszego kraju, trudno znaleźć na świecie
wśród państw o wyższej kulturze. To się
nam daje dotkliwie użyczać i wcale nie mo-
że ułatwiać, lecz właśnie jak najwięcej u-
trudnia podatkowe wyrobienie społeczeń-
stwa. Przyczyna główna tkwi w tem, że u-
stawy skarbowe kują i rozporządzenia wy-
konawcze wydają i wykonują oby nam bu-
rokraci wiedzycy. Są oni napojeni uczono-
ścią i drobiazgowością niemiecką, a prztem
nie znają i nie odczuwają stosunków i po-
rzeb naszych, a choćby się na tem rozu-
mieli, nie zdolają się do tego zastosować,
bo chcą konieczności wszystko na jedną miarę
i modłę w całym państwie ukształtować,
chociaż stosunki, ludzie, ich uszodnienia i
uspodobienia, warunki pracy — wszystko
jest bardzo różnem i odmiennem. Stał ciągła
walka życia z przepisami narzuconymi. Ina-
czej stałaby sprawa, gdybyśmy sami dla
siebie mogli stanowić o podatkach i opłatach
skarbowych i sami się troszczyć o ich wyko-
nywanie, a wiedzieli, że idą na zaspokoje-
nie n a s z y c h potrzeb i interesów. Wów-
czas mniej troszczylibyśmy się o drobiazgo-

wość i kunsztowność prawniczą i biurokru-
tyczną, a więcej dbalibyśmy o jasność i pro-
stotę przepisów, wiedząc, że ani stan oświa-
ty, ani usposobienie, ani potrzeby życiowe
naszego społeczeństwa nie znoszą zawilich
i biurokuracyjnej formalistyki.

Z tem należało zerwać przynajmniej w
skarbowych przepisach ulgowych na czas
wojny co do krajów, które są nią bezpo-
średnio nawiedzona i nie mają ani czasu, ani
spokoju, ani usposobienia moralnego, żeby
się zajmować studjowaniem zawilich prze-
pisów i wola, o ile możliwości, nie płacić bez
przymusu, a zresztą spuścić się na Opatrz-
ność Bożą. Z pewnością nie jest to najlepsza
metoda, ale też nie najgorsza w danych oko-
licznościach. W każdym jednak razie lepiej
było skutecznie dopomódz ludności w
wyjednaniu sobie ulg podatkowych i na-
leżnościowych na drodze prawnej.

Dłatego, zdaniem mojem, koniecznem jest
zorganizowanie w każdym powiecie, najwa-
żniejszej w Radach powiatowych, biura po-
mocy podatkowej dla udzielania ludności
wyjaśnień, rozkrzewiania potrzebnych wi-
adomości, opracowywania i wniesienia w imi-
nie poszczególnych interesentów podań na-
leżności przygotowanych pod względem rze-
czowym i formalnym. Można by przytem po-
biarać pewne, niewysokie opłaty za tę u-
sługę doniosłą, przynajmniej na częściowe
pokrycie kosztów. Przy zatrudnieniu w ta-
kiem biurze sił fachowych, o które w mieście
powiatowem nie będzie trudno, które się wy-
uczyć łatwo w wykorzystaniu wszystkich
przepisów ulgowych i naboru niezmi-
ernie cennej w tym kierunku biegłości, przy
zastosowaniu umiejętnie przygotowanych
formularzy — najlepiej przez centralne bu-
ro dorady w komisjach Rad powiatowych —
przy należytym rozgłoszeniu słowem i drukiem
wiadomości, jakich dowodów i papie-
rów mają interesanci dostarczyć, osiągnę-
łyby się najlepiej cel, o jaki chodzi dotychczas.
Nadoż takimi organizacjami samopomocy
społecznej mogłyby się i na przyszłość
niezmiernie przydać, przy odpowiednim jej
wykształceniu.

Franciszek Stefczyk.

Pojedynek artylerji.

„Voss. Ztg.“ podaje barwny opis
straszego pojedynku artylerji w
Flandryi.

(*) Wycie, huk, jęki, grzmoty! cała za-
chodnia Flandrya jest wielkim dymiącym się
kotłem, w którym panuje śmierć i zniszcze-
nie. Miliony pocisków pękają w powietrzu
i na ziemi. Koncerty cyklopów o niebawem
się zmniejszają święci tryumfy. Szereg dłu-
gich dni trwa już ta walka artylerji, tu i
ówdzie przerywana na chwile, gdy patrol
ruszają naprzód na wywiady. Huk ustawie-
nny wstrząsa powietrzem, nie słychać po-
szczególnych wystrzałów i wybuchów tyl-
ko jeden ciągły grzmot. Pogłos idzie na
setki kilometrów. Z drżeniem słyha się tego
pękania, a gdy się człowiek ku niemu zbli-
ża zdaje się, że otwarty się wnętrzości
ziemi.

Niemieckie załogi siedzą w okopach i nie
mogą nic robić, jak ufać w szczęśliwą gwia-
zkę. Piechota jeszcze milczy. Armaty mówią.
Czekający zamknięci są jakby w więzieniu.
Nie mogą wyjść z swych rowów, a prawie
nikt do nich dostać się nie może. Droga do
nich to droga śmierci. Na około trynkają
fontanny żelaza, kal szrapnelowych, kamie-
ni i ziemi. Kogo pochwycą ton ginie, albo
staje się kaleką. Cóż więc robić? Palić!
Wszyscy żołnierze palą namietni, tak że
powietrze w podziemnych schroniskach sta-
je się aż gęste od dymu. Przynosi to trochę
urozumięcia. Tak pływają godziny, dni.

Nagle — przerażający huk tuż obok. Co
się stało? Słychać jak się drzewo łamie i
ziemia sypie. Okop został zburzony! Czy są
ranni? Nie — nikt tam nie stał. Znowu
straszny wybuch! tym razem z drugiej stro-
ny. Na Boga — ziemiańska zawalona! Wo-
łania o pomoc rozdzierają powietrze. Kilku
ludzi zaspanych — szybko do nich — ra-
tować! Teraz nie zwraca się uwagi na nie-
bezpieczeństwo. Wszyscy wyskakują z cie-
mnej nory. Wtem — stać! Na ziemię! Gra-
nat! Z świstem nadlatuje i pęka tuż za ro-
wem. Odłamki przelatują nad głowami.
Rozpoczyna się praca. Kopią wszyscy, po
chwili wydobywają zaspanych. Na sześć-
cie same zgniecenia i odarcia skóry. Jeden
tylko ma nogę nadwerżoną.

Nie zawsze jednak kończy się tak szcze-
śliwie. Nie jeden towarzysz pada, aby już
nie się podnieść. Ale straty są jeszcze zno-
szone. W sztuce wymijania, ukrywania się,
przebiegania są Niemcy już mistrzami. Cie-

zbieżność... nie tylko chcą... zaszuki... w końcu... z uwagi na to... z uwagi na to... z uwagi na to...

wności jest naogół znany z codziennych prawie kronikarskich notatek w pismach miejscowych... z uwagi na to... z uwagi na to... z uwagi na to...

Z Polski i ze świata. K. B. K. DLA DZIECI POLSKICH. Z Polskiej Ostrawy donoszą: Krakowski Ksiądz Biskupi Komitet pomocy dla dotkniętych klęską wojny...

Z PRAWOSŁAWIA NA KATOLICYZM. Jak donosią dzienniki, podczas pobytu w Rosymopolu Sząptki konsekrował na biskupa...

nie użyciu: kapitanowi rezerwowemu Władysławowi Prochascemu w komendzie obwodowej w Opatowie...

Pomoc dla ubogiej dziatwy.

W jesieni r. u. ówczesny o. k. namiestnik JE. baron Diller, powziawszy wspaniałomyślny zamiar...

Table with 2 columns: Item, Price. Includes items like '500 wspomnianych wizerunków', 'ciepła odzież dla ubogiej dziatwy', etc.

W szczególności zakupiono i rozdano ubogiej dziatwie: płaszczy 520, ubrań dla chłopców 935, sukienek dla dziewcząt 1231, trykotów i płedów sztuk 91, bielizny sztuk 257, puńczoch par 30, bucików par 164, ciepłych chustek 27.

Ogółem . . . 3241 sztuk. Znaczna część tej odzieży sporządzili na naszą zamówienie instytucje miejscowe...

KRONIKA. ŚRODA 8 sw. Czynka

Wschód słońca o godz. 5:21 r. Zachód " " " " 8:10 w. Długość dnia godz. 14 m. 54. Najniż. ciepłota 18,6, najw. 23,0. Prognoza: Pogoda, skłonność do burz. Z miasta. APROWIZACYJA MIASTA. W niedzielę w gmachu delegatury namiestnictwa...

PODWYŻSZENIE RACYI MAKI. Jak wiadomo, Kraków dotychczas musiał poprzestać na zmniejszonej do połowy racji maki...

SPIS POSPOLITAKÓW. Magistrat zrywa wszystkich tych pospolitaków, urodzonych w latach 1897, 1898 i 1899...

KOMISYA DLA BADANIA CEN. Jak już donosiliśmy, w Krakowie powstała Komisya dla badania cen...

KRAJ CROOKESA. Dzienniki donoszą z Nowego Jorku: Szef amerykańskiej wyprawy do bieguna północnego Mac Millan...

POWRÓT STAROSTWA. Jak donosi 'Gaz Podhal.', starostwo stanisławowskie po roku pobytu w Nowym Tangu...

POŻAR LASU. 'Gaz. Podhal.' donosi: Po dłuższej pauzie wybuchł dnia 31 lipca ponownie pożar w lesie nowotarskim...

ZJAZD W RAPPERSWILU. Doroczny Zjazd Rady Muzeum Narodowego w Rapperswilu odbędzie się w tym roku 13 b. m. Prof. Laskowski z Genewy...

W ROCZNICY LEGIONÓW. Ku uczczeniu rocznicy wkroczenia Legionów do Krakowa Polskiego odbyło się onegdaj w Iwowskiej Bazylice...

OPERTA MAŁŻENSKA. W pewnym piśmie nadreńskim poszukiwa kandydatka do stanu małżeńskiego...

ZWIADOMIENIA I KOMUNIKATY. ZMIANA POCZTY POLOWEJ W LEGIONACH. Z dniem 1 sierpnia b. r. zniesiona została poczta polowa...

ODZNACZENIE. 'Wiener Ztg' ogłasza: Cesarz nadał rz.-kat. proboszczowi w Zabierzowie, Marcelinu Sochańskiemu...

ODZNACZENIA W ARMI. Cesarz nadał krzyż kawalerski orderu Franciszka Józefa z dekoracją wojenną w uznaniu znakomitej służby w specjalnem użyciu...

REPERTUAR OPERY. Środa: 'Madame Butterfly'. Czwartek: 'Orfeusz' (występ pp. Ady Negar i L. Marek-Onyszkowiczowej).

REPERTUAR OPERETKI. Czwartek: 'Księżniczka czaradza' (występ Heleny Mirowskiej). Piątek: 'Dookoła świata' (występ Heleny Mirowskiej).

Nauka, literatura, sztuka. ADAM STODOR. 'Opowieści wojenne'. Biblioteka Macierzy polskiej Nr 101. Nakł. Macierzy polskiej. Lwów, 1917.

ADAM STODOR. 'Opowieści wojenne'. Biblioteka Macierzy polskiej Nr 101. Nakł. Macierzy polskiej. Lwów, 1917. Książka powyższa zawiera szereg bezpretensyjnych, lecz szczerze i bezpośrednio nacechowanych obrazków...

ADAM STODOR. 'Opowieści wojenne'. Biblioteka Macierzy polskiej Nr 101. Nakł. Macierzy polskiej. Lwów, 1917. Książka powyższa zawiera szereg bezpretensyjnych, lecz szczerze i bezpośrednio nacechowanych obrazków...

ADAM STODOR. 'Opowieści wojenne'. Biblioteka Macierzy polskiej Nr 101. Nakł. Macierzy polskiej. Lwów, 1917. Książka powyższa zawiera szereg bezpretensyjnych, lecz szczerze i bezpośrednio nacechowanych obrazków...

ADAM STODOR. 'Opowieści wojenne'. Biblioteka Macierzy polskiej Nr 101. Nakł. Macierzy polskiej. Lwów, 1917. Książka powyższa zawiera szereg bezpretensyjnych, lecz szczerze i bezpośrednio nacechowanych obrazków...

ADAM STODOR. 'Opowieści wojenne'. Biblioteka Macierzy polskiej Nr 101. Nakł. Macierzy polskiej. Lwów, 1917. Książka powyższa zawiera szereg bezpretensyjnych, lecz szczerze i bezpośrednio nacechowanych obrazków...

ADAM STODOR. 'Opowieści wojenne'. Biblioteka Macierzy polskiej Nr 101. Nakł. Macierzy polskiej. Lwów, 1917. Książka powyższa zawiera szereg bezpretensyjnych, lecz szczerze i bezpośrednio nacechowanych obrazków...

ADAM STODOR. 'Opowieści wojenne'. Biblioteka Macierzy polskiej Nr 101. Nakł. Macierzy polskiej. Lwów, 1917. Książka powyższa zawiera szereg bezpretensyjnych, lecz szczerze i bezpośrednio nacechowanych obrazków...

ADAM STODOR. 'Opowieści wojenne'. Biblioteka Macierzy polskiej Nr 101. Nakł. Macierzy polskiej. Lwów, 1917. Książka powyższa zawiera szereg bezpretensyjnych, lecz szczerze i bezpośrednio nacechowanych obrazków...

ADAM STODOR. 'Opowieści wojenne'. Biblioteka Macierzy polskiej Nr 101. Nakł. Macierzy polskiej. Lwów, 1917. Książka powyższa zawiera szereg bezpretensyjnych, lecz szczerze i bezpośrednio nacechowanych obrazków...

ADAM STODOR. 'Opowieści wojenne'. Biblioteka Macierzy polskiej Nr 101. Nakł. Macierzy polskiej. Lwów, 1917. Książka powyższa zawiera szereg bezpretensyjnych, lecz szczerze i bezpośrednio nacechowanych obrazków...

ADAM STODOR. 'Opowieści wojenne'. Biblioteka Macierzy polskiej Nr 101. Nakł. Macierzy polskiej. Lwów, 1917. Książka powyższa zawiera szereg bezpretensyjnych, lecz szczerze i bezpośrednio nacechowanych obrazków...

ADAM STODOR. 'Opowieści wojenne'. Biblioteka Macierzy polskiej Nr 101. Nakł. Macierzy polskiej. Lwów, 1917. Książka powyższa zawiera szereg bezpretensyjnych, lecz szczerze i bezpośrednio nacechowanych obrazków...

ADAM STODOR. 'Opowieści wojenne'. Biblioteka Macierzy polskiej Nr 101. Nakł. Macierzy polskiej. Lwów, 1917. Książka powyższa zawiera szereg bezpretensyjnych, lecz szczerze i bezpośrednio nacechowanych obrazków...

ADAM STODOR. 'Opowieści wojenne'. Biblioteka Macierzy polskiej Nr 101. Nakł. Macierzy polskiej. Lwów, 1917. Książka powyższa zawiera szereg bezpretensyjnych, lecz szczerze i bezpośrednio nacechowanych obrazków...

ADAM STODOR. 'Opowieści wojenne'. Biblioteka Macierzy polskiej Nr 101. Nakł. Macierzy polskiej. Lwów, 1917. Książka powyższa zawiera szereg bezpretensyjnych, lecz szczerze i bezpośrednio nacechowanych obrazków...

ADAM STODOR. 'Opowieści wojenne'. Biblioteka Macierzy polskiej Nr 101. Nakł. Macierzy polskiej. Lwów, 1917. Książka powyższa zawiera szereg bezpretensyjnych, lecz szczerze i bezpośrednio nacechowanych obrazków...

ADAM STODOR. 'Opowieści wojenne'. Biblioteka Macierzy polskiej Nr 101. Nakł. Macierzy polskiej. Lwów, 1917. Książka powyższa zawiera szereg bezpretensyjnych, lecz szczerze i bezpośrednio nacechowanych obrazków...

ADAM STODOR. 'Opowieści wojenne'. Biblioteka Macierzy polskiej Nr 101. Nakł. Macierzy polskiej. Lwów, 1917. Książka powyższa zawiera szereg bezpretensyjnych, lecz szczerze i bezpośrednio nacechowanych obrazków...

ADAM STODOR. 'Opowieści wojenne'. Biblioteka Macierzy polskiej Nr 101. Nakł. Macierzy polskiej. Lwów, 1917. Książka powyższa zawiera szereg bezpretensyjnych, lecz szczerze i bezpośrednio nacechowanych obrazków...

ADAM STODOR. 'Opowieści wojenne'. Biblioteka Macierzy polskiej Nr 101. Nakł. Macierzy polskiej. Lwów, 1917. Książka powyższa zawiera szereg bezpretensyjnych, lecz szczerze i bezpośrednio nacechowanych obrazków...

Ataki Niemców w Rumunii.

Biuletyn austro-węgierski.

Wiedeń, dn. 8 sierpnia 1917.
Urzędowo ogłaszają d. 7 bm. 1917:

Wschodni teren.

U grupy wojsk generała marszałka polnego Mackensona wojska niemieckie wzięły szturmem silne rosyjskie urządzenia obronne na północ od Focsani. Zabrano 1300 jeńców.

Nad górą Putną rozbili się słabsze uderzenia przeciwnika. Na górce Casinulul nieprzyjacieli w atakach gwałtownych, obfitych w ofiary, wyczerpał się ponownie. Nasi waleczni obrońcy kontratakami i w zaciętych walkach wręcz, stale odrzucali go. Na północ od Gyergyos-Toelgyes opanowaliśmy kilka rosyjskich obwarowań z tamtej strony granicy. Nasze parcie naprzód koło Gurahumora, przy pokonywaniu zaciętego nieprzyjacielskiego oporu, zyskuje dalej w terenie. Zresztą nic zmianę.

Włoski teren:

Na grzbiecie Fassan na południowy-wschód od Cavalese, włoskie uderzenie zniżyło się w naszym ogniu. Batalion nieprzyjacielski uciekł w pełnym rozprężeniu. Nad Socją walka działowa wczoraj znowu o stabilę.

Balkański teren:

Bez zmiany.

Szczęśliwie generalnego.

Biuletyn niemiecki.

Berlin, dn. 8 sierpnia 1917.
Urzędowo ogłaszają dnia 7 bm. 1917:

Zachodni teren:

Front wojsk ks. Rupprechta: We Flandryi działalność artylerii tylko przemijająco była żywa na kilku odcinkach. Na polu lejowym przyszło kilkakrotnie do starć między oddziałami wywiadowcami. W Artols silny ogień obejmował pozycje między Hulluch a Scarpe.

Front wojsk niemieckiego następcy tronu: Uderzenia odenburskich i wirtenberskich wojsk atakowych w wąwozie Wessy, na północ od drogi Laon-Soissons i koło Berry au Bac, daly nam w zysku jeńców i zdobycz.

Wschodni teren:

Front ks. Leopolda bawarskiego: Położenie niezmiennione.

Front wojsk arcyks. Józefa: W dolinie Seretu i Suczawy poczyniono wśród walk zyski w terenie. Także w górach mimo zaciętego nieprzyjacielskiego oporu poszło się naprzód. Pozowne rumuńskie ataki na Casinulul, koło klasztoru Lepsa w dolinie Putny, zlamaly się z obfitymi stratami.

Grupa wojsk marszałka Mackensona: Półki pruskie i bawarskie miejscowymi atakami wzięły szturmami rosyjskie pozycje na północ od Focsani. Zabrano 1300 jeńców, 13 dział i liczna brzoń do rąk.

Front macedoński: Nie było żadnych większych działań bojowych.

Pierwszy jen. kwatermistrz Ludendorff.

Niemiecki biuletyn wieczorny.

Berlin, B. Kor. B. Wolfa. Na zachodzie i wschodzie nie nowego.

Cesarz na Bukowinie.

Czerniowce. B. kor. Dnia 4 sierpnia po południu odjechał cesarz z Wiednia i przybył 5 sierpnia do Bednarowa, skąd autobimilem udał się do Kołomyi i tamże nocował. Cesarz przywołał kazał komendanta armii generała pułkownika Kriteka do Kołomyi, by zdał mu sprawozdanie i wysłuchał relacji nadzwozycy kalozystnej o operacjach armii z wielkim zadowoleniem. Następnie wysłuchał cesarz sprawozdania intendanta wojskowego o zaopatrzeniu armii. Kolacje spożył monarcha w gronie bawiących w Kołomyi oficerów. Dnia 6 sierpnia udał się w dalszą podróż autobimilem. W miejscowościach leżących na drodze czerniowieckiej były ustawione tu i tam skromne bramy triumfalne. Ludność zebrała się bardzo licznie, by witac monarchę. Wójtowie wyszli z chlebem i solą, by witac cesarza. Rozległy się okrzyki we wszystkich językach narodowości, zamieszkujących Bukowinę, na cześć monarchy. Na granicy kraju kierownik rzędu krajowego radca dworu hr. Ezdorf odezwał przybycia monarchy i zdał sprawę o pierwszych krokach rządu krajowego w niesieniu pomocy dla ludności. Koło 9 godz. przed południem przybył cesarz do Czerniowiec. Koło mostu prowizorycznego, zbudowanego w miejsce mostu zniszczonego przez Rosyan, oczekiwał cesarza komendant gen. pulk. Koevessa. Cesarz przyjął raport i mianował gen. pulk. Koevessa marszałkiem polnym. Komendantowi grupy Fabini przy-

pnął cesarz order Leopolda I. z dekoracją wojenną i mieczami. Entuzjazm ludności, witającej monarchę był ogromny. Rzeczno kwiaty pod jego stopy. Cesarz udał się do świątyni rzymsko-katolickiego kościoła farnego, gdzie odprawiono nabożeństwo dziękczynne. Na rynku ustawili się deputacje wojskowe. Cesarz udał się następnie do ratusza, otoczony wielkim tłumem ludności. Tu przemówił do cesarza burmistrz, podnosząc przywiązanie ludności do jego osoby. Potem udał się cesarz do kościoła rumuńskiego. Po drodze ustawieni byli oficerowie i żołnierze, którzy dostali się byli do niewoli rosyjskiej i ukrywali się w Czerniowcach. Wedle opowiadania uwolnionych z niewoli żołnierzy ustępujący z miasta Rosyanie zapewniali, że już nie powrócą do Czerniowiec, ponieważ chcą pozostać w domu przy rozdziale gruntów. Po nabożeństwie w kościele rumuńskim cesarz udał się do budynku krajowego, gdzie wysłuchał sprawozdań komendantów grupy o sytuacji wojennej. Z Czerniowiec powrócił monarcha autobimilem do Bednarowa i odjechał pociągiem dworskim do Wiednia. Cesarz przybył do Wiednia dziś po południu.

CESARZ DO ZWYCIEZCÓW.

Czerniowce. B. kor. Cesarz wydał następujące pismo odrębne do generała pułkownika Koevessa: Z wdzięcznością uznając pańską wypróbowaną, wybitną i skuteczną działalność jako dowódcy podczas całego trwania wojny na różnych terenach wojennych, mianuję Pana, kochany generale pułkownika Koevessa marszałkiem polnym.

Do generała pułkownika arcyks. Józefa wystosował cesarz następujące pismo odrębne:

Z jak największą wdzięcznością uznając zawsze skuteczne i wybitne dowództwo waszej wysokości na różnych terenach walk, co właśnie doprowadziło teraz do odzyskania Bukowiny, wyrażam waszej Wysokości specjalne moje pochwalne uznanie.

Postępy na Bukowinie.

Berlin, B. Kor. B. Wolfa donosi: Na wschodzie stawiali Rosyanie zacięty opór między Dniestrem a Prutem. Na Bukowinie posuwają się sprzymierzeńcy naprzód po obu stronach Suczawy. Silny opór rosyjski na północ od Mołdawy przełamano i wzięto szturmem wzgórze na północny wschód od Frassinul w górze 868 na półn. wschód od Wama. Nad Bystrycą obsadzono Lungheni i wysunięto linię sprzymierzeńców aż do Borcei.

Wiedeń, B. Kor. W Rumunii nasi sprzymierzeńcy posuwają się przez Focsani, przekroczyli miejscowości Ciusica, Trejeson, stację Kolejową Punta Seaca i Irvancesti. Stoją w miejscu wyjścia Seretu z gór do doliny Dunaju. W zaciętych walkach wojska nasze nad górnym biegiem Seretu i dopływami Bystrzyce, Mołdawy i Suczawy zyskują w terenie.

W Albanii lotnik austro-węgierski zmusił nieprzyjacielski aparat na południowy zachód od ujścia Vojusy do wyładowania.

EWAKUACJA MULTAN.

Sztokholm. „Daily Chronicle“ donosi z Petersburga, że przybyli tam ministrowie rumuńscy aby przeprowadzić rokowania o pomieszczenie rumuńskich uchodźców. Z powodu wycofywania się Rosyan z Bukowiny rozpoczęto ewakuowanie Multan.

Z FRONTU WŁOSKIEGO.

Wiedeń, B. Kor. Wojenna kwatery prasowa. Na froncie w Tyroli wzmożona czynność artylerii i lotników. W walkach powietrznych koło Arsiery nasi waleczni lotnicy ustrzelili dwa aparaty nieprzyjacielskie. Nasza artyleria podpaliła magazyn amunicji na Monte Majo i rozbili atakujący batalion piechoty na południowy wschód od Avaleso.

ATAKI NIEMIECKICH LOTNIKÓW.

Berlin, B. Kor. Nasze eskadry lotnicze w ostatnim tygodniu na wybrzeżu kurlandzkim oburczyły bombami wybuchowymi i zapalającymi wojskowe urządzenia fabryczne koło ujścia Dźwiny, jakoteż obwarowane place portowe na południowym wybrzeżu wyspy Oesel. Dobry skutek zaobserwowano. Wszystkie aparaty powróciły nieuszkodzone.

Rosya o kampanii zimowej.

Wiedeń, (Telefonom). „N. Acht Uhr Bl.“ donosi ze Sztokholmu, że na posiedzeniu, na którym oddano władzę Kiereńskiemu, zabral głos min. Tereszczenko, który przedstawił ciężką sytuację w kraju i wskazał na konieczność wzmocnienia siły rządu, gdy trzeba czynić przygotowania na kampanie jesienią i zimową. Ofensywa nakazana przez Kiereńskiego uratowała kraj i armię przed rozkładem.

Komunikat rosyjski.

Wiedeń, B. Kor. Biuletyn rosyjski z 5. b. m.: Nad Stochodem jeden z naszych oddziałów wywiadowych pod wodzą porucznika Duchanowa przeszedłszy rzekę po pachy, przełamał nieprzyjacielskie zasieki druciane i zaatakowały tamtejszy posterunek austriacki część zabił a część wziął do niewoli. W kierunku na Kowal w okolicy Kuchani nieprzyjacielska piechota w sile około 7 kompanii zaatakowała nasze pozycje. Ogień zaporowy naszej artylerii odparł je-

dnalę nieprzyjaciela. Nad Zbruczem w okolicy wsi Kudryńca jeden z naszych oddziałów wywiadowych składający się z 7 ludzi pod komendą porucznika Demina wykonał skuteczny atak, napadł na nieprzyjacielski posterunek w sile 80 ludzi, kilku zabił, dwóch wziął do niewoli, reszta uciekła. Na wschód od Czerniowiec w okolicy Bojana nasze wojska obsadziły po walce las Dokołki. 163 pułk piechoty wykonał świetny atak i wziął do niewoli 20 oficerów, przeszło 500 żołnierzy, zdobył 8 karabiny maszynowe. Na południowy zachód od Bojana przeciwnik obsadził wsie Mołodja i Kotul. Na zachód od Seretu obsadził nieprzyjaciół po walce Nowe Fratrówce nad Suczawą.

Front rumuński: W kierunku Kimpokuru naszego wojska pod naciskiem nieprzyjaciela ustąpiły nieco ku wschodowi. Przeciwnik obsadził wieś Wama. W okolicy Kotu Michał jeden z naszych oddziałów wywiadowych składający się z 10 oficerów i 100 ludzi wykonał skuteczny atak na nieprzyjacielskie stanowisko, zdobył 8 karabiny maszynowe i zabił kilka tużów Turków.

W okolicy Nowosielicy lotnik Kistlewicz ostrzeliwał nieprzyjacielski samolot. Lotnik zginął, obserwator wzięty do niewoli.

Nowy gabinet rosyjski.

Petersburg, B. kor. Pet. Ag. Gabinet został zrekonstruowany. Kiereński pozostał prezydentem ministrów i równocześnie ministrem wojny i marynarki. Sawinkow będzie dyrektorem ministerstwa wojny, Lebediew dyrektorem ministerstwa marynarki, Nekrasow zatrzymuje teke skarbu jako wiceprezes rady ministrów, Tereszczenko pozostanie ministrem spraw zagranicznych.

SKŁAD GABINETU.

Petersburg, B. Kor. Ag. Pet. Skład ministrów jest następujący: prezydent ministrów i minister wojny i marynarki Kiereński, kierownik ministerstwa Sawinkow, kierownik ministerstwa marynarki Lebediew, minister finansów a zarazem zastępca ministra spraw zagranicznych w razie jego nieobecności Nekrasow, kierownik ministerstwa finansów prof. Bernacki, minister spraw wewnętrznych Akasentjew, spraw zewnętrznych Tereszczenko, handlu i przemysłu Prokopowicz, rolnictwa Czernow, pracy Skobelew, wyżywienia Pjeszochonow, poczt i telegrafów Nikityn, oświaty Oidenberg, sprawiedliwości Zarudny, publicznego zaopatrzenia Eremow, kontrolor państwa Kokoszkin, robót publicznych Warenow.

KIERENSKIJ DYKTATOREM.

Wiedeń, (Telefonom). „W. Allg. Ztg.“ donosi ze Sztokholmu, że nadeszła tam wiadomość, iż Kiereńskij niebawem ogłosi się dyktatorem.

NOWA SIEDZIBA RZĄDU TYMCZ.

Zurych, B. Kor. „Neue Z. Ztg.“ donosi z Petersburga, że rząd postanowił przenieść swoją siedzibę z pałacu maryjskiego do pałacu zimowego.

Rosyanie o rokowaniach sztokholmskich

Petersburg, B. kor. Pet. Ag. Na posiedzeniu rady delegatów robotników i żołnierzy odczytał sprawozdanie ze swojej podróży za granicę, którą podjął ze swymi kolegami, by rokować w sprawie międzynarodowej konferencji socjalistycznej. W sprawozdaniu powiedział: Grunt dla międzynarodowej konferencji socjalistycznej jest korzystny. Wszyscy zgodzili się na to, że konferencya zbliży chwilę pokoju. Mniejszość socjalnych demokratów niemieckich przyjęła program Rosyan in extenso. Większość nie okazała takiej gotowości, mimo to oświadczyła, że podda się również uchwałom konferencyi i przyjęła także program rosyjski. Komitet holendersko-skandyński zrazu życzył sobie, by uchwały konferencyi nie były wiążące. W końcu jednak odstąpił od tego i przyjął także program rosyjski. Co się tyczy komisji berneńskiej, która wyznaje zasady Zimmerwaldzkiego, to rozbili się wszelkie usiłowania delegatów rosyjskich, by się z tą komisją porozumieli. Angielska partya narodowa i większość socjalistów angielskich odmówiła wzięcia udziału w konferencyi. Socjaliści francuscy zaproponowali odroczenie konferencyi. W końcu oznaczono dzień 8 września jako termin konferencyi. Rożanow zakończył swoje sprawozdanie następującymi słowami: Powodzenie konferencyi zawisłe jest od stanowiska naszych towarzyszy angielskich i francuskich, ale także i od nas samych, gdyż wydarzenia takie, jakie zaszły w dniach 16 i 18 lipca podkopują powagę R. R. Z. nie tylko w Rosyi, ale także i za granicą. Dlatego starac się musimy za wszelką cenę usunąć rozkład gospodarczy i przywrócić siłę militarną Rosyi.

AMERYKANIE PRZECIW KONFERENCYI MIĘDZYNARODOWEJ.

Nowy Jork, B. Kor. Reuter. Prezydent amerykańskiego związku robotniczego Gompers oświadczył, że według jego zdania konferencya międzynarodowa reprezentantów robotniczych wszystkich krajów byłaby szkodliwą i że nie należy się na nią zgodzić.

AKCYA POKOJOWA W SZWECYI.

Sztokholm, B. Kor. Tu i na prowincyi odbywały się w niedzielne liczne zgromadzenia za pokojem, połączone z nabożeństwami o pokój. W nabożeństwach w katolickim ko-

ściele w Sztokholmie uczestniczyli także liczni członkowie ciała dyplomatycznego.

TAJNY UKŁAD ROS-FRANCUSKI.

Berno, B. kor. Deputowany Lees Schmidt zapytał w Izbie niższej podsekretarza ministrów spraw zagranicznych, czy ministerstwo ma wiadomość o układzie, lub porozumieniu między Francją a Rosją, według którego mocarstwa ententy przyrzekły Francji pomagawę już Alzacy i Lotaryngię, pewne obszary po lewym brzegu Renu.

Balfour odpowiedział: nie mam żadnej o tem wiadomości, jak tylko to, co podała prasa.

Lees Schmidt mówił dalej: Jeżeli się przyjmie, że oświadczenie niedawno temu złożone w Izbie francuskiej przez Ribota jest prawdziwe, oznaczałoby to, że istnieje zamiar, ażeby odebrać Niemcom obszary, zamieszkiwane oddawna przez ludzi... (tu mowcy przerwał przewodniczący, oświadczając, że sprawa ta obchodzi Izbę francuską).

RIBOT W ANGLII.

Londyn, B. kor. B. Reutera. Francuski prezydent ministrów Ribot przybył tutaj. Konferował z członkami gabinetu wojennego i odbędzie konferencyę z sojusznikami.

CHINCZYCY WE FRANCYI.

Genewa, Pisma francuskie donoszą, że Chinczycy zdecydowali się udzielić pomocy koalicyi w Europie. „Excelsior“ donosi, że do Paryża przybyła specjalna misya chińska, która przywoziła obietnicę, że w Chinach przygotowuje się dwie dywizye do wysłania na front francuski. Mają one zastąpić wycofane wojska rosyjskie. Także pisma zapowiadają pomoc Japończyków.

Bulgaria o pokoju.

Sofia, B. Kor. Ag. Bułg. Prezydent ministrów Radoslawow złożył wobec przedstawicieli tutejszej prasy następujące oświadczenie o sytuacji w Bulgarii: Nasza jedność narodowa zagwarantowana jest traktatami, które nasi sprzymierzeńcy bronią jako rzeczy świętej i nienaruszalnej. Machinacje nieodpowiedzialnych osób nie zdolają żadną miarą naszymu dziełu zaszkodzić. Formuła pokojowa co do aneksji nie oznacza żadnego uszczerbienia praw Bulgarii do posiadania obszarów oswoobodzonych. Nasi sprzymierzeńcy dali nam w tej mierze formalne zapewnienie. Ponieważ nie prowadzimy wojny, by osiągnąć zdobycze imperialistyczne, lecz by urzeczywistnić jedność narodową, Bulgaria jednoczy odierwane dotąd od jej stanu posiadania narodowe części, a bezprawie bukareszteńskie będzie w ten sprawiedliwy sposób naprawione.

Stosunki sprzymierzeńców są wyborne. Bulgaria użyje im pomocy tak samo i sprzymierzeńcy ze swej strony udzielają Bulgarii pomocy. Członkowie związku centralnego solidarnie zjednoczeni są zawsze gotowi zawrzeć honorowy pokój.

Odrębny pokój z Austryją.

Berno, „Neue Z. Ztg.“ powtarza doniesienie „Daily Expressa“ i „Corriere della Sera“ o możliwości zawarcia odrębnego pokoju z Austryją i dodaje od siebie: Powtarzając się coraz częściej ze strony koalicyi wiadomości o odrębnym pokoju dowodzą, że mimo zaprzeczeń kierujących polityków w państwach koalicyi pod wpływem nacisku z dołu rośnie coraz bardziej chęć zawarcia pokoju. O możliwości odrębnego pokoju z Austryją politycy austriaccy wypowiedzieli się jasno. Należy wobec tego ostatecznie pożegnać się z tą myślą. Dla państw centralnych nie ma pokoju na krzywych i fałszywych drogach.

Utworzenie gabinetu urzędniczego.

Wiedeń, (Telefonom). Wskutek uchwały Kola Polskiego stało się jasnym, że utworzenie parlamentarnego gabinetu obecnie jest wykluczone. Premier dzisiaj dopiero przybył do Wiednia, wobec czego przypuszczają, że jutro rozpocznie rokowania o utworzenie gabinetu ściśle urzędniczego. Najważniejszym zadaniem jego będzie zapewnić sobie większość w pracach parlamentu.

Dziś w parlamencie zebrała się parlamentarna komisya związku posłów pol-słow. Dyskusya wobec oświadczenia chrześ.-społecznych i Kola Polskiego nie dotyczyła już kwestyi portraktaacy z rządem o gabinet parlamentarny, ale stanowiska jakie zajęć należy wobec wogow gabinetu urzędniczego.

Wiadomości telegraficzne.

POLACY A MOCARSTWA CENTRALNE.
Lublin, B. kor. Odnosnie do zawiązania się w Budapeszcie towarzystwa przyjaciół Polski, omawia „Piotrkowski Dziennik narodowy“ w artykule w części skonfiskowanym list otwarty, wydany przez przyjaciół Polski węgierskich polityków: Andrasiego, Esterhazego i Tiszę, z okazji odbudowy państwa polskiego i podnosi ich zdanie, że Polacy w obecnej szczęśliwej chwili, w której ideały ich narodowe się urzeczywistniają, nie powinni narażać się na zarzut, że się nie starali, aby to, co uzyskali, ochraniać. Polacy muszą być sprzymierzeńcami mocarstw centralnych, lecz należy to od Polaków samych, w jakim stopniu oceniane stanowisko do tych państw zajmą. Polacy muszą posta-

rad się o własne wojsko, jeżeli chcą zachować swoje państwo, gdyż w przeciwnym razie nie będą mieli odpowiedzialności na kongresie pokojowym. Dziennik podnosi, że rady te udzielone przez przyjaciół Polski, zasługują na uwagę.

UKŁADY O WYZWIENIE LUDNOŚCI.

Wiedeń, (Telefonom). Prowadzone w ostatnich czasach rokowania między rządami austriackim i węgierskim, w których biału udział także przedstawiciele Niemiec, zostały dziś zakończone. Chodziło o zawarcie umów między Austryją a Węgrami oraz Niemcami w sprawach żywnościowych. Wedle oświadczenia prezesa urzędu żywnościowego węg. hr. Hadicka o brady z Niemcami dotyczyły rozdzielnie żywności rumuńskiego i węgierskiego.

Węg. minist. rolnictwa oświadczył, że narady między rządami monarchii dotyczyły rozdzielnie środków żywności na najbliższy czas. Widoki żniwi nie są złe, ale nie należy być zbyt optymistycznymi. Rząd czyni wszystko, aby rozbił być przeprowadzony sprawiedliwie. Rolnicy, za szybką dostawę owsa dla wojska otrzymają wysoką premię.

POD NACISKIEM KOALICYI.

Wiedeń, (Telefonom). „Acht Uhr Bl.“ donosi ze Szwajcaryi, że wedle nadeszłych tam wiadomości kardynał Gaspari podał się do dymisji. Wojenne uosobiona prasa włoska atakuje gwałtownie kardynała i papieża, zarzucając im, że pracują na rzecz mocarstw centralnych.

CHINY WYPOWIADAJĄ WOJNE.

Nowy Jork, B. Kor. „Associated Press“ donosi z Pekinu: Tymczasowy prezydent zawięził jednomyślnie uchwałę gabinetu z czwartku co do wydania wojny Niemcom i Austro-węgom.

ZAJĘCIE STALI W AMERYCE.

Amsterdam, B. Kor. „Times“ donosi z Nowego Jorku: Wilson najaj wyczerpał stal, przeznaczoną do eksportu, a niezbędną dla sojuszników.

ZBROJENIA KOALICYI.

Rotterdam, B. Kor. „Nieuws Rottd. Courant“ donosi z Londynu: Senat kanadyjski przyjął ustawę o obowiązku służby wojskowej.

ODZNACZENIE DRA SEIDLERA.

Ludenburg, B. kor. Cesarz nadał prezydentowi ministrów Seidlerowi wielki krzyż cesarskiego austriackiego orderu Leopolda i osobiście wręczył mu insygnia tego wysokiego orderu, podczas podróży powrotnej z Czerniowiec do Wiednia w specjalnym pociągu dworskim.

ARC. FRYDERYK U CES. WILHELMA.

Berlin, B. kor. B. Wolfa. Wczoraj do monarchy zaproszono kanclerza państwa. Cesarz wysłuchał dziś sprawozdania sztabu generalnego i przyjął potem na posłuchaniu arcyks. marszałka polnego Fryderyka, którego zaprosił potem na śniadanie.

PODRÓŻE MONARCHÓW.

Frdríkshafen, B. kor. Jutro przed południem przybędzie tu król bułgarski Ferdynand wraz z następcą tronu Borysem i W. ks. Cyrylem w celu odwiedzin króla i królowej wirtenberskiej.

ODZNACZENIA.

Wiedeń, B. Kor. „Wiener Zeitung“ ogłasza: Cesarz powołał na dziedzielnego członka Rady państwa tamnego radcę, właściciela dóbr Jerzego Wassilke von Seredeczki, zaś zamianował dożywotnim członkiem Izby panów marszałka polnego porucznika hr. Jerzego Vallisa.

NADEŚLANE.

ANTONI CHOLONIEWSKI

Duch dziejów Polski

na tej chwili dzisiejszej.

TRĘSC:

Wstąpił. Idea życia zbiorowego. Naród i król. Siła państwa polskiego. Unie. Swoboda jednej wstawi. Tolerancya wyznaniowa. Prawo i życie. Wojsko polskie. Szerzycielka wolności. Wyprowadzenie Europy. Upadek państwa. Duch dziejów Polski na tej chwili dzisiejszej.

Cena K. 2-50. 1885

Do nabycia w Administracji „Głosu Narodu“, w wszystkich księgarniach i w Tow. Szkoły Lud. w Krakowie (Flaryszka 15), które wysyła egzemplarz pojedynczo po nadesłaniu należytości lub za załączką pocztową oraz większe ilości do księgarni za gotówką z opustem.

Wiadomości telegraficzne.

Kazimiera z Kaczkowskich
WOLFARTHOWA
przeżywszy lat 56,
opatrzona św. Sakramentami, zmarła dnia 8 sierpnia b. r. w Zakopanem.
Pogrzeb z kaplicy cmentarnej w Krakowie odbędzie się we wtorek dnia 9 sierpnia b. r. o godzinie 6 po południu, na terytorium przyjacielów zaprasza Rodzina.
Nabożeństwo żałobne
odbędzie się we czwartek dnia 9-go b. m. o godz. 10 rano w kościele OO. Kapucynów.
Osobnych zawiadomień rozsyłać się nie będzie.
Zakład pogrzebowy „Concordia“ Janu Wolnego.

Praktyczni ludzie noszą obecnie tylko patentowane GIĘTKIE PODESZWY DREWNIANE „IDEAL”

ODBUDOWY KRAJU

ZESZYT II.

wyszedł z druku i zawiera artykuły następujących autorów:

Prof. Dr. Adam Krzyżanowski, — Prof. Dr. M. Matakiewicz, — Dr. Leon Władysław Biegeleisen, — Prof. Dr. M. Thullie, — Dr. Witold Lewicki, — Antoni Chrzaszczewski, — Dyr. Dr. Kornel Paygert, — Dr. Stanisław Goliński, — Sekr. Tadeusz Przeorski.

Przeznaczenie wraz z przesyłką wynosi:
Rocznie K. 24— Półrocznie K. 13—
Kwartalnie K. 6— Numer pojed. K. 2-50.

Skład główny w Księgarni S. H. Krzyżanowskiego w Krakowie. 1511

BRĄK OPAŁU

uchyla użycie w kuchni „Simplex”
1440 patent. szybkowaru
w którym gotuje się bez nasy i eprytusu węglem drzewnym, kamiennym lub brykietami z zadziwiająco oszczędnością opału i kosztu.

WYROB KRAJOWY.



Cena oryginalnego „Simplex” z trwałej prasowanej blachy żelaznej 5 K. 50 h.
Do nabycia w sklepach lub w Głównym składzie:
Kraków, Redziwiłłowska I. 23,
Wysyłka pocztowa za zaliczką — od trzech sztuk opłatnie. Przy większych zamówieniach stosowny rabat.
Przesyłamy przed nadstawieniem.

Poszukuje się
PROFESORA SZKOŁY ŚREDNIEJ
jako kierownika i nauczyciela
dla prywatnego gimnazjum, mającego się założyć w Suchej od 1-go września 1917 r.

Zgłoszenia pod adresem Wgo Pana Jana Jurkowskiego, Pełnomocnika dóbr hr. Branickiej w Suchej. 1333

OGŁOSZENIE KONKURSU.

Dyrekcja c. k. Szkoły zawodowej przemysłu żelaznego w Sułkowicach ogłasza konkurs na dwa stypendya z funduszów rządowych, po 300 Kor. rocznie.

Stypendya te nadane zostaną od roku 1917/8 począwszy, tym kandydatom, którzy w wymienionym zakładzie naukę pobierać zamierzają. Podania wystosowane do Dyrekcji Zakładu wnieść należy najpóźniej do 15-go Września b. r. dołączając następujące dokumenta: metrykę chrztu, świadectwo szkolne, świadectwo ubóstwa, ewent. poświadczenie odbytej praktyki rzemieślniczej.

Wydział krajowy ogłasza niniejszem konkurs na posadę nauczyciela w krajowej szkole kupieckiej w Białej dla języków polskiego i francuskiego.

Kompetenci mają przedłożyć: 1) metrykę urodzenia na dowód, że nie przekroczyli 40 lat życia; 2) świadectwo zdrowia i poświadczeń; 3) opis przebiegu życia z dołączeniem wszystkich świadectw i poświadczeń; 4) świadectwo stwierdzające, że złożyli egzamin nauczycielski dla szkół średnich lub są w trakcie zdawania tego egzaminu. W braku kandydatów z tą kwalifikacją mogą być uwzględnieni kandydaci z egzaminem dla szkół wydziałowych z I. grupy, którzy udowodnią specjalne wykształcenie w języku francuskim.

Warunki: płaca 2.800 K., dodatek aktywalny IX. rangi a z czasem VIII. rangi, po stabilizacji prawo do dwóch pięciocielei po 400 K. i następnych trzech po 600 K. Ilość godzin obowiązkowych 20.

Posada zostanie obsadzona z dniem 1. września 1917. prowizorycznie. Stabilizacja może nastąpić po roku skutecznej służby, nie wcześniej jednak aż po złożeniu egzaminu.

Podania należy wnieść do 15. sierpnia 1917. do Wydziału krajowego w Krakowie, za pośrednictwem swej przełożonej władzy.

Kraków, dnia 25. lipca 1917.

Z WYDZIAŁU KRAJOWEGO
Królestwa Galicji i Lodomerji z Wielkiem Księstwem Krakowskim. 1502

Centralne Biuro Wydawnictw N. K. N. — Kraków, al. Bołchia L. 20. parter.

Prześliczna, prawdziwie artystyczna reprodukcja słynnego obrazu Jana Matejki

„POLONIA”

Wydanie na doskonałym papierze krajowym, form. 40x66 cm. K. 3—
Wydanie wykrotne na przednim pap. holenderskim 50x70 cm. K. 10—

MEDALIK LEGIONOWY Z MATKĄ BOSKĄ

Pięknie wykonany medalik pamiątkowy z wizerunkiem Matki Boskiej Częstochowskiej i orłem legionowym. Napis „Boże zbaw Polskę 1914—1917, srebrny, cena K. 150.

Do nabycia wprost w Biurze pod podanym adresem, dalej w Sklepie Ligi Kobiet, Kraków, ul. Wiślna L. 4, we wszystkich instytucjach N. K. N. w całym kraju; Powiatowych Komitetach Narodowych; Ligach Kobiet; wreszcie lepszych handlach dewocjonalistów; handlach galanterijnych i papierowych. — Gdzie niema wysyłamy za zawiadomieniem. Poszukujemy—odsprzedawców na korzystnych warunkach. 1503

MIÓD

górski, patoka, pod gwarancją czysty, przeszło 300 kg, zaraz do sprzedania po cenie 12 K za kg, netto, loco Lisko.

Delegacja parafialna K. B. K. w Lisku. 1504

LOKOMOBILA

jeżdżąca stała (stabil), w bardzo dobrym stanie, 12—18 KP., kompletna, wraz z kominem, ogrodzeniem i pasem, zaraz tanio do sprzedania. 1501

Wiadomość w biurze Inżyniera Piotra Króla, Przedsiębiorstwo elektro-techniczne Kraków, Wiślna 2.

Kupię kamienicę solidną

z wkładem 70.000 w ruchliwej ulicy.

Adres: „Katolik” w Administracji „Głosu Narodu”. 1500

Zarząd dóbr Kolbuszowa poszukuje

LEŚNICZEGO

z niższym egzaminem, dobrą praktyką i referencjami.

Posada zaraz do objęcia.

Odpisy świadectw przy zgłoszeniach odsyłane nie będą. 1527

Kierownik tartaku

z długoletnią praktyką w swoim zawodzie, poszukuje posady. Objęcie kierownictwa większego tartaku, miejsce przy ładowaniu drzewa na stacy, ewentualnie posadę manipulantą lasowego.

Wiadomości udzieli Biuro ogłoszeń Stanisława Kopacza w Rawle Ruskiej. 1497

Mniejszej DZIERŻAWY

lub samoistnego zarządu, od 1-go października poszukuje doświadczony rolnik z długoletnią praktyką w pierwszorzędnym gospodarstwach. — Wiadomość: Marya Klein, Kraków, Grodzka 60. 1466

TANIE RESZTKI! Z TKALNI JOZ. BARTOS

Dobruska 24. Czechy.

Gennik płócien, barchanów, flanel, aksamitów, materyj damskich wełnianych, jedwabiu i gęzich materyj za darmo. Próbkę po nadesłaniu 50 hl. naprzód. Resztki za niższe ceny. Te się nie wzorkuje. 1211

STARUSZKA

oórka oficera wojsk polskich z roku 1891, niezdolna do pracy z powodu starości i złamania ręki uprasza o łaskawe wsparcie. — Dalki przyjmują Administracja „Głosu Narodu”.

Zakopane, willa „OKSZA”

ulica Zamojskiego L. 9.

Do wynajęcia na jesień i zimę po 1, 2, 8 i 4 pokoje z kuchnią, kompletnie i wygodnie umeblowane, ciepłe, pece znakomite, wodociąg, łazienka, pralnia, piwnice, strychy. Werandy oszklone, balkony; położenie piękne, wśród lasu, słońce od wschodu do zachodu. — Ceny umiarkowane. Bliższa wiadomość na miejscu.

1585 Stanisława Rygierowa.

Poszukuje się pomocnika kancelaryjnego

obznajmionego z buchalterią i korespondencją, kawalera, może być inwalida wojenny.

Posada do objęcia zaraz. Zgłoszenia z odpisami świadectw nadsyłać Zarząd dóbr Czudec. 1534

Poszukiwana Zdolna Nauczycielka

dla uszczeny pryw. II. kl. gimn. polsk.

Całe utrzymanie.

Tylko osoby z dobrymi poleceniami zechcą się zgłosić listownie z podaniem warunków pod adresem: Hrabina M. L., Wels Göthestr. Nr. 6 1586

Do sprzedania 10 krów rasy Siementhal

z powodu zwinienia obory.

Zarząd dóbr Leszczowate, c. p. Ustrzyki Dolne. 1503

KURJER SWIATECZNY

ILLUSTROWANY TUGODNIK HUMORYST.-SATYRYCZNY

54-ty ROK WYDAWNICTWA

PRENUMERATA: Koron 8.— kwartalnie z przes. pocztową.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: WARSZAWA UL. NOWY ŚWIAT Nr. 27.

SPÓŁKA PRZEMYSŁOWO-HANDLOWA

z ogr. odp. W TARNOWIE

kupuje lasy i wszelki materiał budowlany. — Pośrednicy otrzymują odpowiednią prowizję. 1537

Towarz. Wydziałowego Gimnazjum realnego w Zakopanem,

prowadzi ośm klas gimn. realnego męskiego i oddzielnie ośm klas gimn. realnego żeńskiego, oba zakłady z prawami szkół publicznych, z językiem angielskim lub francuskim jako obowiązkowym, nadto kurs przygotowawczy do gimnazjum. Uczniów (i uczennic) gimnazjum klasycznego przyjmuje się jako stantpół (hospitantki) i udziela się dla nich dodatkowo nauki języka greckiego. Przy zakładzie istnieje internat dla chłopców pod kierunkiem dyrektora gimnazjum Dra Jana Jarosza. W sprawie odpowiedniego umieszczenia dla dziewcząt i o inne bliższe informacje należy się zwracać do Dyrekcji gimnazjum, Zakopane, willa „Podlasie”. 1387

ROZKŁAD JAZDY.

Z dniem 1. czerwca b. r. obowiązuje w Krakowie nowy następujący rozkład jazdy:

Z Krakowa odjeżdżają pociągi: do Wiednia: 5:30 rano (wojkowy); 5:45 rano (osobowy); połączenie do Szczakowa, Bielska, Żywca, Opatowska, 7 rano (pospieszny); połączenie do Granicy, Lublina, Kowla, Bielska, Cieszyńska, Opatowska; 9:15 rano (wojkowy); połączenie do Bielska, Żywca, Opatowska; 9:30 rano (osobowy); połączenie takie samo; 2:42 popołudniu (pospieszny); połączenie do Granicy, Kielec, Bielska, Cieszyńska; 3:55 popołudniu (wojkowy); 6:09 popołudniu (osobowy); połączenie do Cieszyńska i Opatowska; 8:25 wieczorem (wojkowy); połączenie do Granicy, Dębina, Kowla, Bielska, Żywca, Opatowska; 8:40 wieczorem (osobowy); połączenie do Granicy, Dębina, Kowla, Cieszyńska, Opatowska.

Do Lublina odjeżdżają pociągi: 6:30 rano (pospieszny); 7:58 rano (osobowy); połączenie do Wieliczki, Rozwadowa, Lublina; 9:45 (wojkowy); 10:30 (osobowy); połączenie do Wieliczki, Rozwadowa, Lublina, N. Sącz, Jasła; 1:45 w południe (osobowy) do Tarnowa i Szczakowa; 8:05 popołudniu (pospieszny); połączenie do Szczakowa; 5:40 popołudniu (wojkowy); 5:55 popołudniu (osobowy); połączenie do Wieliczki, N. Sącz, Rozwadowa; 11:15 w nocy (osobowy); połączenie do Nowego Sącza, Rozwadowa, Jasła.

Do Kocmyrzowa odjeżdża pociąg osobowy: 8:15 rano i 2 popołudniu, wreszcie 7:55 wieczorem.

Do Nowego Sącza odjeżdżają pociągi osobowe: 8:30 rano, połączenie do Żywca, Zakopanego; 2:15 w południe, połączenie do Oświęcimia przez Skawinę, Wadowice, do Żywca, Zakopanego; 11:30 w nocy, połączenie do Żywca, Zakopanego.

Do Oświęcimia odjeżdżają pociągi: 6:50 rano (przez Skawinę), 1:40 w południe (połączenie do Granicy, Lublina, Kowla).

Od dnia 15 b. m. do 15 września b. r. kursować będzie pociąg osobowy z Zakopanego do Krakowa. Pociąg ten będzie przychodził do Krakowa o godzinie 9:20 wieczorem.

P. T.

Polecam wina tokajskie z winnic magnackich pod nowo zaprowadzoną marką swoją:

„PERŁA-TOKAJU” Medyc.

(oznaczona 3-ma gwiazdkami)

1/1 flaszka . . kor. 7-60
1/2 4-00

„PERŁA TOKAJU” słodkawe

1/1 flaszka . . kor. 6-60
1/2 3-40

Wina te są naturalne, słodkawe) esencjonalne, wzmacniające dla niedokrewnych) i czysto-mszalne. 1018

Ceny te są netto bez opustu. Zamówienia uskutecznią się możliwie odrobinie za pobraniem.

T. CIESLINSKI, Przemysł.
Zaprzysiężony dostawca win mszalnych.

Najlepszy wybór pieśni narodowych p. t.:

Pieśni polskie

Zgrabny tomik małego formatu, drobny druk, eleg. po. Kr. 2-50, z przes. K. 8.

Księgarnia katolicka Dr. Mikłowskiego w Krakowie ul. Floryjańska. 1275

Kupuję i sprzedaję

złoto, srebro, brylanty płacąc najwyższą cenę. Zakład szermistrzowski i jubilerski 125

Józef Gyankiewicz Kraków, ul. Sławkowska 24 dom XX. Emerytów. 1512

Pracownia róbanców i szkapierzy

sprzedaje swoje wyroby w szkole przem.-żelazkiej ul. Potockiej L. 11 parter, między godz. 9—12 rano. 1516

Tow. przem. przem. kob. 1512

Na mroczyść M. M. P. Anielskiej

Po otrzymaniu 60 hal. w znaczkach pocztowych wysłał księgarnia katolicka Dra Wł. Mikłowskiego w Krakowie, ul. Floryjańska, opłatnie, książeczka p. t. 1575

Porcyjunkula

czyli Szkarb Jaski św. O. Franciszka

LESNICZY

żonaty, pozostający na miejscu 16 lat, życzy sobie zmienić posadę.

Zgłoszenia: Urząd pocztowy Niemirów. 1529

Kupię wagon jabłek zimowych

loco Stacja kolejowa.

Wiadomość do Administr. „Głosu Narodu” pod A. Z. 222. 1500

Do wynajęcia 3 pokoje

front, z przedpokojem, łazienką, i p. z przynależnościami od 1 Października. Oświetlenie elektryczne, wodociąg, urząd. z komfortem Dębinki wila „Sylwan” Barska Prowincja 6. 1487

Obiady z 3 dań

po K. 2,40, wyjadaje w domu i na miasto Golebia 15, l. p. 1345

Mapy Galicji

wyd. w r. 1917, z przes. po K. 4-50, automobilowe po K. 2-40, frontów: miesięczne po K. 1, tygodniowo po 50 h., poleca Księgarnia Polska i skład nut, Kraków, Sławkowska 3-1398-2

Browar krakowski

ul. Lubiec 17, poszukuje zaraz służącego kancelaryjnego z dobrmi poleceniami. 1624

Buchalterka-Bilansistka z praktyką, władająca językiem niemieckim, pisząca na maszynie, poszukuje posady. Zgłoszenia listowne pod „A. A. 500” do biura dzienników i ogłoszeń Hupczyca, Kraków, Jagiellońska 7. 1499

Pokoje, Obiady prywatne

Karmelicka 46, II. p. na prawo. 815